

GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna
złp. 12.

N^{ER} 183.

Pojedynczy numer na walio-
wym papierze gr. 10.

PONIEDZIAŁEK DNIA 8 SIERPNIA 1831 ROKU.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Peaumiura.

Dzień godzina	Barometr na 0° z.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI
7	27 3. 937	+15. 3	+10,11	wschodni słaby	pogoda	
7. 12	„ 4 599	+20. 6	+11,5	„ „	pogoda z chmur:	
8	„ 4. 379	+21. 0	+13,3	coł d. ws. moeony	„ „	
9	„ 4. 463	+16. 2	+13 0	wschodni słaby	pogoda	

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

WARSZAWA 5 SIERPNIA.

OBRADY IZB.

Izba Senatorska. — Dnia wczorajszego, po krótkiej dyskusji, izba senatorska jednogłośnie zamieniła w uchwałę sejmową, przyjęty przez izbę poselską projekt do prawa względem wzięcia w rekwizycyą wołdów, dla zaopatrzenia stolicy w żywność na przypadek oblężenia.

Izba Poselska. — Stósownie do wniosku przez posła Niemojowskiego na onegdajszym posiedzeniu uczynionego, kommissye sejmowe wniosły pod rozwayę izby poselskiej na dniu wczorajszym projekt do prawa, stanowiącego deputa wą z 3ch członków obu izb wybrać się mającą, dla naradzania się wspólnie z generałem gubernatorem Warszawy, tudzież radą wojenną do czuwania nad całością stolicy wyznaczoną, nad środkami zaopatrzenia teyże stolicy w żywność i obmyślenia środków tej obrony.

Po wyjaśnieniu i usunięciu wniosków przeciw ogółowi projektu przywiezionych, jako

to: że zaszczywszy Naczelnego Wódza zupełnem zaufaniem, iemu samemu pozostawić należy czuwanie nad obroną Warszawy; że przez ustanowienie deputacyi sejmowej przy gubernatorze, izby wdawałyby się w atrybucye władzy wykonawczej i t. d., projekt wniesiony co do ogółu jednogłośnie przyjęty został. — Co do szczegółów, najważniejszy dodatek zamieszczony w projekcie na wniosek posłdów Jęlowickiego, Godebskiego i deputowanego Wiszniewskiego, był ten: że na żądanie dziesięciu członków z obu izb, nowe wybory członków deputacyą niniejszym projektem oznaczoną składać mających, następować będą winny.

Całkowity projekt większością głosów 66 przeciw 17, przyjęty został.

WIADOMOŚCI URZĘDOWE OD WÓJTKI.

Do Rządu Narodowego.

Wyciąg z raportu Jena Rożyckiego.

Po zdobyciu miasta Drohoczyzna, udałem się w lewo do miaseczka Siemiatycz i tam wysłałem patrol z 50 piechoty i tuzdy. złoży-

ny. Oddział ten ze strony niespodziewanej przybyły, zaraz pod tymże miasteczkiem zabrał uchodzących z bronią kilkunastu żołnierzy i 3 Officerów, nareszcie wbiegł nagle do miasta, aby będący tam jeszcze żołnierze i urzędnicy Rossyjscy nie domyśli li się zniszczyć różnych zapasów, i zabrał z magazynów znaczną liczbę mundurów nowych, sukna, broni 200 sztuk, amunicyę, i zaraz tej nocy w dalszą podróż ku Moletyczy udałem się.

Już w trakcie podróży zawsze nocą, przez różne lasy drożynami odbywanej, wysłałem w różne strony małe oddziały na zwiedzy, które zabrały kurjera, niemniej generała dywizyi, Paniutyna ozdobionego orderem Sgo Jerzego 3ciej klasy, którego z sobą wiozę; złapano zaś horodniczego Rotha z Drohiczyna, dla zastąpienia wielu ofiar patryotycznych, od śmierci: na ogólny głos wszystkich, pod sąd wojenny oddałem i za wyrokiem także rozstrzelany został. Tak więc żaden dzień dla nas bez korzyści nie był; albowiem żołnierz rossyjski nader śmiałym krokiem naszego wojska w Drohiczynie zrażony, na wszystkie strony uciekał i niósł pomiędzy garnizony popłoch.

W dniu 27 Lipca, szedł korpus brzegami puszczy i stanął pod wsią Leśna pod laskiem na prawym brzegu rzeki Leśnicy; a gdy po bezsennych nocach zaczął żołnierz używać swoczynku, nagle odebrałem wiadomość o godz. 7 wieczorem o zbliżającym się nieprzyjacielu. Wydałem więc zaraz do stawienia nieprzyjacielowi na pozór oporu stanowne rozkazy, abym miał dość czasu do uprowadzenia różnych zapasów. Zjąłem nowe pozycje na wzgórkach artylleryą i oddziałami korpusu mego; lecz nieprzyjaciel miałąc o 5 razy przewyższającą siłę szczególniej z piechoty, pokusił się pod zastoną ognia z 3 dział przebrć z prawej strony rzekę i został przez strzelów celnych rżęsiwym ogniem powitany, gdy tymczasem przy zuroku bez

wystąpieniu dział z naszej strony, cofnąłem się za rzekę Narawkę do miasteczka Narawki i mosty za sobą zruynować rozkazałem. W bitwie tej oprócz 2 rannych, żadney niedoznałem szkody.

Kiedy w d. 28 b. m. różne już o sile ciągnącego za mną nieprzyjaciela miałem wieści, na prędcę wydałem do wszystkich leśniczyczych rozkaz, aby się ze wszystkimi strzelcami puszczy Białowieżskiej, nad rzeką Narawę pod Nową Karcziną, zgromadzali, ku której stronie sam wyruszyłem.

O młę za Narawką w lasach, spotkałem awangardę korpusu jen. Dembińskiego.

Za korpusem jen. Dembińskiego dziesięciotysięczna armia nieprzyjacielska postępowała, przeto niemając dostateczney siły utrzymania się w tem miejscu, z tym połączyłem się i razem cofnąć się za Bug mam zamiar, gdzie w jakim punkcie oparty się, dalszych oczekiwać będę rozkazów Naczelnego Wodza.

Duch Litwinów od Bugu, aż do punktów które w przeciągu dni kilku przebyłem, przechodzi wszelkie oczekiwania: biegnie tu włościanin zarówno z szlachcicem, w szeregi nasze, a lud w ogólności każdy krok nasz z płaczem błogostawi, życząc nayspomyślniejszych skutków.

Już się pomnożyły znaczne szeregi nasze, lecz zazdrośny nieprzyjaciel, małej sile punktu do ufermowania się nie pozwala.

W obozie pod Orlą d. 20 Lipca 1831 r.

W dniu wczorayszym ścierały się nasze forpocztę z nieprzyjacielskiemi. Zabrali nas do niewoli 80 huzarów.

Generał Rüdiger rozciągnął długą linię swoją; sam z głównymi siłami stoi między Bobrownikami i Kockiem; 12,000 wojska rossyjskiego znajduje się wokolicach Zamościa. Pod Jozefowem 3000 jazdy i piechoty zostający pod dowództwem Rzewuskiego adjutanta Rüdigera przeszło na Kępcę, lecz nie

Śmie na lewy brzeg posunąć się, który wojsko nasze zajmuje.

Sity marszałka Paszkiewicza nie są tak wielkie jak mniemano: Jazdy ma on jeszcze dosyć, lecz piechoty w proporcji nie wiele. Są pułki w korpusie xęcia Szachowskiego, które nie liczą więcej nad 600 żołnierzy. Armat prowadzi z sobą feldmarszałek 180. Pomnąc na zapal wojska naszego, na zmiechęcenie żołnierza nieprzyjacielskiego, jak wątpić o zwycięstwie!

Kozacy Paszkiewicza dopuszczają się wielkich bezprawii w okolicach Kutna, Krosniewca i Łęczycy: rabowali wsie, palili, obywateli nrowadzali za sobą przy koniach, aby im się okupywali. Zebrał się oddział pospolitego ruszenia z obwodu Łęczyckiego, który położył koniec ich łotrów i pędził ich aż za Kutno. Tu d. 1 b. m. ochotnicy najwięcej z officerów i obywateli złożeni, rozpędzili kilkaset Kozaków, położywszy trupem około 30; dalsze ściganie wstrzymała kolumna regularna z 2ma działami, na których ogień kartaczowy ci ochotnicy nie mieli czem odpowiadać. W utarczce tej zginął z naszej strony setnik Jan Dąbrowski z Trojan i 2 żołnierzy; kapitan Romuald Byszewski dostał się do niewoli; ranni zostali setnicy: Leski, Gaiewski, Jackowski z Chełmna, Zylński i Keyzer. Oddział tych obywateli walczył z rzadkim zapalem i odwaga. Odznaczyli się szczególnie: dowódca Błociński, Malinowski podpor. z pułku 2 Mazurów, Teodor Szamowski, Rusinowski, Kołodzki, Michał Starzyński.

Wisła znacznie przybrała i zerwała pod Józefowem most rzucony przez Rudigera.

W liście pisanym z Wołynia d. 19 Lipca donoszą: "W Mało-Rossyi xążę Repnin trudni się organizowaniem nowych pułków Kozackich, dla których obywatele tamtejsi naby dobrowolnie dostarczają siodła i koni. Czereda ta chciała rabunku zależe nasze ziemie i pomnoży jeszcze nasze nieszczęścia.

Wielu obywateli tutejszych uwięziono; majątki ich oddane pod administracją urzędnikom sądowym, popom i tym podobnym. Wojsko pod dowództwem Sewastynowa w Owruckim i Radomyślskim powiecie dopuszcza się największych bezprawii tak dalece, że wszelkich class kobiety, z rozpaczy wzięły się do broni.

W Czarnobyłu Rossyanie wymordowali XX. Domin kanów. Jenerałowie rossyjscy powiadają: że Polska odtąd istnieć przestanie; już sobie ponazywali podług miast pułki np. Zamoyski, Lubelski i t. d. My mamy nadzieję w Boga i jego sprawiedliwości.

Z Litwy ani ieden żołnierz rossyjski nie może przyść w pomoc Paszkiewiczowi. Koło Witebska tak jest silne powstanie, że Tołstoy musiał tam wszystko skierować. Wojsko jego złożone z samych starców, z garnizonów ostatnich, bez sił, bez ducha.

Sąd wojenny nadzwyczajny powodowany wezwaniem Rządu Narodowego z d. 30 z. m., podane do wiadomości publicznej co następuje: Z woli Rządu Narodowego Gubernator Miasta Stołecznego *Warszawy* oddał pod sąd wojenny nadzwyczajny d. 30 Czerwca r. b. 7 osób obwinionych o zbrodnię stanu. Miesiąc od wspomnioney daty upłynął, a iednakże sprawa nie rozstrzygnięta, nie wyjaśniona, nawet proces osobom obwinionym uformowanym nie został. Publiczność Polska troskliwa o honor narodu dziwi się, pyta dla czego dotychczas zdrada nieukarana, dla czego Jenerał *Jankowski* nie osadzony, skoro jego przestępstwo jest jawne, skoro mu udowodniono, że mógł być znieść *Rudigera*, a nie uczynił tego z krzywdą Polskiego oręża, z krzywdą Polskiej poczciwej wiary i ufności, jaką w nim Wódz Naczelny i oyczyna położyły. Narod Polski słusznie się dziwi i słusznie się o swoje dopomina prawa. Ażaliż Publiczność wie, co sąd wojenny nadzwyczajny przez miesiąc zdziałał, jak daleko w tej sprawie postąpił? nie wie tego bynajmniej, bo sąd wojenny nadzwyczajny przy zamkniętych drzwiach swoje odbywa posiedzenia. Dla tych powodów i z wyraźney woli Rządu Narodowego, sąd wojenny nadzwyczajny rozumie się być obowiązany na 2 kwestye przed Publicznością odpowiedzieć, a mianowicie: 1) Dla czego

sąd wojenny nadzwyczajny odbywa swe posiedzenia przy drzwiach zamkniętych? 2) Jak stoi sprawa Jenerała Jankowskiego? Co do tajności sądu wojennego nadzwyczajnego, Rząd Narodowy celem ukrócenia nadużyć, powściągnął przestępstw, mogących wystąpić na szkodę sprawy publicznej i bezpieczeństwa obywateli miasta, postanowił sądy wojenne nadzwyczajne, które co do natury swej i postępowania zupełnie się różnią od sądów zwykłych, a szczególniej sąd wojenny nadzwyczajny zbiera się, czyni instrukcyę sprawy, inkwirowanie, wyrokuje, rozwiązuje się, i to wszystko w przeciągu 24 godzinach uskutecznicza; nad sąd wojenny nadzwyczajny, nie ma wyższej instytucyi sądowej w kraju, ani żadna władza nie jest mocna zmienić lub złagodzić wyroku wydanego przez sąd wojenny nadzwyczajny. Sąd wojenny nadzwyczajny jest wolny od wszelkich formalności zwykłą procedurą kryminalną przepisanych, nakoniec: wolno sądowi wojennemu nadzwyczajnemu postępować po ług zasady, dla zwykłych sądów wojennych przepisanej, to jest, wolno mu zażądać dłuższego czasu na instruowanie sprawy, jeżeli obwinionemu zarzucone przestępstwo w przeciągu 24 udowodnione być nie może. Na tych atrobucyach oparł sąd wojenny nadzwyczajny swoje postępowanie i prosto acz nie bez przeszkód i trudności do zamierzonego posuwa się celu. Chcąc wyjaśnić zawikłaną, trudną do rozwiązania sprawę, musi gromadzić wiele potrzebnych materiałów, musi inkwirować wiele świadków, wiele osób implikowanych w sprawie; zdołałby przekonać się o istocie zbrodni, byłoby w możności uczynienia postępu w śledztwie sądowem, gdyby sąd naradzał się w obec publicznych zgromadzeń, gdyby jeden świadek publicznie indagowany, ostrzegł drugiego, który będąc przytomny indagacyi, następnie przed sąd przywołany, znalazłby wszelką sposobność zatajenia prawdy. Dla tych powodów sąd wojenny nadzwyczajny przy drzwiach zamkniętych się naradza; co więcej, nie raz przysięgą uroczyście w grzech musi inkwirowanego świadka, aby wyszedłszy za drzwi izby sądowej, nikomu nie mówił, co słyszał w sądzie i o co był pytany? Również sąd nie był w możności nkończyć rzecz całą w przeciągu godzin 24, jak nakazuje uchwała Rządu Narodowego, gdyż pod sąd oddanych jest osób 7, a każdy z nich sąd musi wytoczyć proces, nim wytoczy proces, musi przejrzeć ogromne stosy papierów i do 1000 listów przedłożonych z różnych obcych języków

zopisać do protokołu. Z tego przyczyn sąd zażądał dłuższego czasu na instruowanie sprawy, i choć z całym poświęceniem się po godzin 9 dziennie przez miesiąc pracuje, nie mógłby jednak rzeczywście oznaczyć czasu, takiego potrzeba do ukończenia instrukcyi. — Co do sprawy Jankowskiego jenerała. Jenerałowi Jankowskiemu dwa zarzucono przestępstwa, naprzód: że pomimo wszelkiej ławności Rüdigera nie pobił, a zatem, że się dopuścił zbrodni stanu przestępstwa politycznego. Prawo kryminalne stanowi: że jeżeli obwiniony popełnił dwie zbrodnie powinien być sądzony za tę, która większą pociąga za sobą karę. Zbrodnia stanu jest ważniejszem przestępstwem, aniżeli to, którego się dopuścił jenerał Jankowski w wyprawie na Rüdigera. Oddano go przeto pod sąd wojenny nadzwyczajny, który dopóty nie stanowczego o nim nie wyrzeczy, dopóki instrukcyę sprawy wszystkich wspólnie obwinionych nie nkończy się. Jaki zaś zachodzi stosunek między dwoma przestępstwami zarzucenemi jenerałowi Jankowskiemu, i czy jenerał Jankowski jednę zbrodnię popełnił w następstwie drugiej, tego publiczność wiedzieć nie może, bo i sąd dotąd jeszcze zadecydować nie jest w stanie. Udowodniwszy zbrodnię stanu jenerałowi Jankowskiemu, drugiego przewinięcia sąd wojenny nadzwyczajny roztrząsać niebędzie; w przeciwnym zaś razie odeszłoby go pod sąd wojenny armii, ponieważ sąd wojenny nadzwyczajny nie jest właściwy do osądzenia przestępstwa, które popełnił jenerał Jankowski w wyprawie przeciw Rüdigerowi. To jest obciążenie, które sąd wojenny nadzwyczajny uznał za potrzebne ogłosić przez pismo publiczne; na to wszakże zwraca uwagę lud i publiczności polskiej, że i sąd składa się z Polaków, którzy umieją uczuć całą grozę przestępstwa zarzucenego obwinionym, lecz sądowi nie wolno grzeszyć zbyt czynnym pośpiechem. Ażaliż sąd może dość sumiennie, dość ostrożnie postępować tam, gdzie idzie o ukaranie na śmierć, lub powrócenie wydartego honoru, powrócenie nieskazitelnosci polskimi uczuciom i poczciwości polskiej życzliwości dla sprawy powszechnej, aby historia, i nieprzyjazne nam sąsiednie ludy nie wyrzekły: iż w najsławniejszych dla Polski czasach znaleźli się Polacy, którym serca polskiego zabrakło, dla których obce jarzmo więcej miało ponęty niżeli ościzne swobody.

W Warszawie dnia 1 Sierpnia 1831 roku.
Przez Sąd Wojenny Nadzwyczajny:
Jenerał Brygady: Węgierski.